

Orientering om Det Regionale Arbejdsmarkedsråd og regionale indsatser

21/24 Åben Sag

Sagsgang

EAU

Sagsfremstilling

På møde 18. april 2018 besluttede erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, at der fremadrettet to gange årligt skal orienteres om arbejdet i Det Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR). Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget gives hermed orientering om RAR og andre regionale beskæftigelsesindsatser.

De otte Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR) koordinerer beskæftigelsesindsatsen, virksomhedsindsatsen og indsatsen rettet mod områder med mangel på arbejdskraft og områder med høj ledighed; herunder koordinerer RAR voksen- og efteruddannelse i regionen. Norddjurs Kommune ligger i RAR [Østjyllands](#) område.

RAR Østjylland samarbejder blandt andet med Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord, og dette har affødt et indsatskatalog på ungeområdet med eksempler på eksisterende tiltag i alle Region Midtjyllands kommuner. ”Indsatskatalog på ungeområdet” er vedlagt.

Derudover har kommunen et samarbejde med Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord, der er sekretariat for RAR. I den sammenhæng er der aftalt et samarbejde om løft af ungeområdet i Norddjurs Kommune, som blev præsenteret på erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets møde 22. september 2021.

RAR Østjyllands seneste ordinære møde blev afholdt 23. september 2021. Referater fra rådsmøder i RAR Østjylland kan findes [her](#). Formanden for erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, der sidder i RAR som repræsentant for KL, kan på udvalgmødet uddybe emnerne. RAR har bl.a. behandlet følgende emner på de seneste møder:

23. september 2021:



- Rådets strategi på kort og lang sigt. Her blev områder med behov for aktuelle indsatser drøftet. Blandt disse var opkvalificering og indsatser på mangelområder, JOB-VEU for borgere på kanten, unge uden uddannelse og beskæftigelse, indsatser i forhold til ledige udenlandske arbejdstagere med manglende sproglige kompetencer og RAR's rolle og samspil med aktørerne.
- Rådet har godkendt 49 supplerende kurser til positivlisten, der understøtter igangværende og kommende opkvalificeringsaktiviteter på voksen og efteruddannelsesområdet (VEU).
- Styrkelse af rådets indsats i forhold til relevant opkvalificering, herunder opmærksomhedspunkter i forhold til det videre arbejde med positivlisten i et kommunalt perspektiv.
- Beskæftigelsespotentialer for personer med handicap. Rådet drøftede at bryde fokusområdet op og konkretisere indholdet i forhold til behov og rækkefølge af problematikker. Rådet foreslog yderligere at sætte fokus på en af følgende grupper: personer tæt på arbejdsmarkedet, personer på kontanthjælp, bedre fleksjob-visitering, personer på førtidspension, som ønsker tilknytning til arbejdsmarkedet.
- Politiske og faglige spor i ungeindsatsen, herunder bl.a. nedsættelse af politisk styregruppe med kommunerne og Region Midtjylland, et tættere samspil med kommunerne således konkrete mål for ungemålgruppen kan opsættes samt vidensdeling af effekter og gode erfaringer af ungeindsatsen.

10. juni 2021:

- Grønt branchefokus på bygge- og anlægsområdet med afsæt i branchens rekrutteringsudfordringer, udækket efterspørgsel på kompetencer og udfordringer med at matche udbud og efterspørgsel på VEU. Rådets VEU-indsats har bl.a. fokus på kompetencebehov som følge af krav om bæredygtighed i byggeriet samt krav og forventninger til ny klimalovgivning.
- Job-VEU-evaluering. Evalueringen rummer en positiv bedømmelse af rådets rolle og opgavevaretagelse i VEU-koordineringen og af VEU-koordinatorenes indsats. Evalueringen indeholder forslag til yderligere styrkelser af indsats og redskab, og dette udgør et katalog, som vil blive adresseret i rådets videre arbejde.



- RAR Østjylland har, i samarbejde med KKR Midtjylland og Region Midtjylland, afholdt ungetopmøde, der har til formål at vise veje til uddannelse eller beskæftigelse for ungemålgruppen. Det er der bl.a. kommet et inspirationskatalog ud af, som skal leve videre som opslagsværk. Desuden ønsker rådet, at samarbejdet mellem Regionen, de midtjyske kommuner og RAR fortsætter i mere operationel form.

Puljer i beskæftigelsessystemet

Der findes et antal puljer i det statslige beskæftigelsessystem; såvel centrale som decentrale. Grundet coronasituationen er mængden af puljer øget særligt i 2020 og 2021. Puljerne er beskrevet i bilaget "Puljer i beskæftigelsessystemet". Bilaget indeholder en tabel, der viser, hvor stor en andel af det bevilgede beløb Norddjurs Kommune og RAR Østjylland har udnyttet i 2020 og 2021. Puljerne er udnyttet i varierende grad. Det bemærkes, at udnyttelsen af puljemidlerne har en indbygget forsinkelse, i og med udgiften til den bevilgede uddannelse først skal betales, når uddannelsen er slut. Derfor er der desuden inkluderet en tabel, der viser antallet af opkvalificeringsforløb for 2020 for Norddjurs Kommune.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen godkendes.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 27-10-2021

Godkendt.

Tredje afsnit, første sætning indtil komma erstattes af:

RAR Østjylland har i samarbejde med KKR Midtjylland og Region Midtjylland fokus på ungeområdet.

Afbud:

Diana Therese Mikkelsen (O)

Bilag:

1 - 3027943	Åben	Indsatskatalog på ungeområdet	(22439/21)	(H)
2 - 3167936	Åben	Puljer i beskæftigelsessystemet	(139161/21)	(H)